

M.p. wtorek 18 grudnia 1945 r.

Rok II. Nr. 274 (550)

## STALIN POWRÓCIŁ DO MOSKWY

Moskwa 18.XII. Sowiecka agencja informacyjna Tass doniosła wczoraj wieczorem, że Stalin powrócił do Moskwy i objął już swą obowiązki. Przebywał on przeszło 7 tygodni w Soczi nad Morzem Czarnym, gdzie przyjął raz ambasadora amerykańskiego Harrimana.

Moskwa 18.XII. Wczoraj popołudniu odbyło się drugie spotkanie ministrów spraw zagranicznych trzech mocarstw. Nie wydano żadnego komunikatu i wiadomo tylko, że obradom przewodniczył Mołotow. Dziś odbędzie się trzecie spotkanie, które poprzedzi rozmowa Bevin - Mołotow. Z kół delegacji brytyjskiej donoszą, że przedstawiciele dominiów brytyjskich w Moskwie są stale informowani przez Bevina o przebiegu rozmów.

Londyn 18.XII. Prasa brytyjska nie zamieszcza żadnych doniesień o przebiegu konferencji moskiewskiej i jest widoczne, że korespondenci brytyjscy w Moskwie nie posiadają żadnych w tej sprawie informacji. W tym samym położeniu jest prasa amerykańska a z Nowego Jorku donoszą, że dwie wielkie amerykańskie agencje prasowe zamierzają wycofać swych korespondentów z Moskwy, co ma być nie tylko protestem przeciw zaostrzonej cenzurze sowieckiej, ale również wyciągnięciem konsekwencji z faktu, że obecnie pobyt korespondentów w Moskwie jest zupełnie bezużyteczny.

## WOJSKA SOWIECKIE BRAŁY UDZIAŁ W OBLIŻENIU TABRYZU

Teheran 18.XII. Przybył tu dowódca garnizonu perskiego, który zmuszony został do kapitulacji w Tabryzie. Oświadczył on, że dalsze stawianie oporu było niemożliwe i byłoby równoznaczne z szalenstwem. Koszary, w których znajdował się garnizon w sile 900 ludzi, zostały otoczone przez wojska sowieckie uzbrojone w maszynowe karabiny oraz przez bandy powstańcze. Po podpisaniu kapitulacji wielu oficerów i żołnierzy potajemnie opuściło koszary, zabierając ze sobą broń.

Waszyngton 18.XII. Według doniesień z kół dobrze poinformowanych rząd Stanów Zjednoczonych uważa, że powstanie w Azerbajdżanie nie ma charakteru spontanicznego a zostało zainscenizowane przez Moskwę. Jednakże rząd amerykański narazie powstrzyma się od wydania w tej sprawie jakiegokolwiek oświadczenia.

Teheran 18.XII. Przewiduje się tu że w najbliższych dniach powstańcy opanują prowincję Gilan, leżącą nad Morzem Kaspijskim. Jest to jedna z najbogatszych prowincji perskich, w której leży m.inn. port Pał Levi.

## SENAT AMERYKAŃSKI DOMAGA SIĘ NIEGRANICZONEJ IMIGRACJI ŻYDÓW DO PALESTYNY

Waszyngton 18.XII. Wczoraj wieczorem senat amerykański przyjął ogromną większością głosów rezolucję domagającą się zezwolenia na nieograniczoną imigrację żydowską do Palestyny, w której ma powstać żydowska siedziba narodowa. Wielu mówców, zarówno z partii demokratycznej jak i republikańskiej, ostro krytykowało W. Brytanię za niewypełnienie swych zobowiązań, wynikających zarówno z deklaracji Balfoura jak i z warunków mandatu. Rezolucja została przyjęta, wbrew wyrażonej niedawno opinii prez. Trumana, że winna ona być odroczone do czasu zakończenia prac anglo-amerykańskiej komisji badawczej.

## W POLSCE WPROWADZONO SĄDY DORAŻNE

Warszawa 18.XII. Rząd warszawski ogłosił dekret o wprowadzeniu z dniem 16 bm. sądów doraźnych na terenie całej Polski. Dekret ten uchwalony został 13 listopada, przy czym pozostawiono sobie wolną rękę kiedy sądy doraźne mają być wprowadzone w życie. M. in. rozpatrywać one będą: zbrojstwa, łapownictwo urzędników, rozboje, przywłaszczenie cudzej własności, działania na szkodę państwa, samorządu lub instytucji publicznej, sabotowanie zarządzeń państwowych lub samorządowych, działania na szkodę P.C.K. lub innych organizacji państwowych i społecznych, napady na transporty, kradzież z bronią w ręku, kradzież pod pozorem wykonywania czynności urzędowych, kradzież dokonaną przez urzędnika itp. Dekret ogłasza za zbrodnie, za które grozi kara śmierci.

## KANADA DOMAGA SIĘ RÓWNYCH PRAW Z WIELKIMI MOCARSTWAMI

Ottawa 18.XII. Premier kanadyjski Mackenzie King oświadczył wczoraj w parlamencie, że rząd kanadyjski wystosował niedawno ostry protest do wielkich mocarstw przeciw wykluczeniu Kanady z grona, które podejmowało główne decyzje w sprawach światowych. Wizyta jaką przed dwoma miesiącami złożył premier w Londynie, miała głównie na celu przekazanie tego protestu rządowi brytyjskiemu. Kanada domaga się albo zaproszenia jej do grona wielkich mocarstw, które będą decydować o traktatach pokojowych, albo przynajmniej zasięgania jej opinii we wszystkich sprawach ją interesujących. Rząd brytyjski popiera obecnie te żądania Kanady na forum międzynarodowym.

## KONGRES AMERYKAŃSKI UCHWAŁIŁ NOWE FUNDUSZE DLA UNRRA.

Waszyngton 18.XII. Amerykańska Izba Reprezentantów przyjęła uchwalony poprzednio przez Senat projekt o wpłaceniu przez St.Zjednoczone dla UNRRA drugiej składowki w wysokości 1.350 milionów dolarów. Przyjęto również wprowadzoną przez Senat poprawkę, która upoważnia prezydenta do żądania, aby państwa otrzymujące pomoc UNRRA dopuściły na swój teren korespondentów prasy amerykańskiej. Obecnie projekt przedłożony zostanie prezydentowi do podpisu.

## WARUNKI RZĄDU CHIŃSKIEGO DLA KOMUNISTÓW

Czungking 18.XII. Minister informacji rządu chińskiego oświadczył, że warunkami na jakich rząd centralny gotów jest zawrzeć ugodę z komunistami są: zniesienie prywatnych armii i prywatnej administracji poszczególnych terytoriów. Jednakże komuniści nie chcą się wyrzec ani jednego ani drugiego.

## SYTUACJA W NIEMCZECH

Frankfurt 18.XII. W amerykańskiej strefie okupacyjnej w Niemczech wstrzymane został ruch wszystkich pociągów, z wyjątkiem jedynie transportów żywności i robotników.

Berlin 18.XII. Jeden z dwóch żołnierzy brytyjskich, którzy przed kilkoma dniami zostali postrzeleni przez żołnierzy sowieckich koło Szpandawy, zmarł. Oficjalny komunikat brytyjski stwierdza, że przyczyną zajścia był wypadek samochodowy. Podenerwowani nim żołnierzy sowieccy zaczęli strzelać. Zostali oni aresztowani i będą wydani władzom sowieckim.

## RZĄD AUSTRIACKI ZA ZNIESIENIEM STREF OKUPACYJNYCH

Wiedeń 18.XII. Kanclerz austriacki Figl oświadczył, że celem nowego rządu austriackiego jest zniesienie granic między strefami okupacyjnymi poszczególnych mocarstw, co pozwoli na unifikację polityczną oraz na poprawienie obecnego chaotycznego stanu transportu. Jest to konieczne dla umożliwienia swobodnego transportu żywności w całym kraju. Rząd austriacki chce utrzymywać z wszystkimi państwami normalne stosunki dyplomatyczne.

## REORGANIZACJA IROGANDY BRYTYJSKIEJ

Londyn 18.XII. W miejsce zlikwidowanego ministerstwa informacji rząd brytyjski zamierza stworzyć centralny urząd informacji, który będzie pod nadzorem min. spraw zagranicznych, jeżeli chodzi o informacje dotyczące zagranicy. Radio brytyjskie zachowa swoją dotychczasową autonomię. Komentując te zmiany "Daily Telegraph" pisze, że konieczna jest silniejsza obrona interesów brytyjskich. Żaden kraj w świecie nie jest obecnie tak źle rozumiany i tak często niesłusznie atakowany jak W. Brytania. Przeciwny Amerykanin nie rozumie, że W. Brytania dlatego zamieszana jest w powstanie na Jawie, że wykonuje obowiązki częściowo i za St.Zjednoczone. Amerykańska opinia publiczna nie wie również o ogromnych wysiłkach jakie robi W. Brytania aby doprowadzić do porozumienia między obydwiema stronami w Palestynie.

## IZBA LORDÓW DEBATUJE NAD POŻYCZKĄ AMERYKAŃSKĄ

Londyn 18.XII. W czasie wczorajszej debaty w Izbie Lordów nad pożyczką amerykańską przedstawiciel rządu oświadczył, że gdyby nie doszło do tego układu to rozpoczęłaby się anglo-amerykańska wojna gospodarcza, której wyniku nikt nie byłby w stanie przewidzieć. W imieniu opozycji krył ował układ b. minister rządu Churchill lord Woolton. Dziś oczekiwane jest z wielkim zainteresowaniem przemówienie lorda Keynesa, który był głównym delegatem brytyjskim w czasie rokowań. Dziś debata się zakończy i układ przedstawiony będzie do podpisu królowi.

## KONFLIKT MIĘDZY RZĄDEM A URZĘDNIKAMI WE FRANCJI

Paryż 18.XII. Rokowania między ministrem skarbu a przedstawicielami urzędników państwowych w sprawie podwyżki płac nie doprowadziły do porozumienia. Urzędnicy domagają się ustalenia minimalnych stawek w wysokości 5 tys. franków miesięcznie (25 £. według oficjalnego kursu), przy czym podwyżka miałaby działać wstecz od sierpnia. Żądania te będą dziś rozpatrywane przez radę ministrów, która przedstawi swe decyzje Zgromadzeniu Konstytucyjnemu.

## W. SKRÓCIE

- Komisja przygotowawcza Organizacji Zjedn.Narod. wykonała podkomitet, który ustalił w jakim mieście w St.Zjedn. mieścić się będzie stała siedziba Org.